



BALANCE GENERAL - Consolidado
Junio 30 2016
(Millones Pesos Colombianos)

ACTIVOS	Jun 2015	Mar 2016	Jun 2016	PASIVOS Y PATRIMONIO	Jun 2015	Mar 2016	Jun 2016
Efectivo o equivalente de efectivo	4,654,954	7,067,602	4,674,651	Depósitos y exigibilidades	33,243,394	40,581,211	40,107,537
Efectivo y depósitos en bancos	3,410,954	4,083,058	3,844,001	Vista	22,373,589	26,460,177	23,148,107
Operaciones de mercado monetario y relacionadas	1,243,999	2,984,544	830,650	Plazo	10,869,805	14,121,034	16,959,430
Inversiones	5,211,629	5,134,919	6,042,327	Operaciones de mercado monetario y relacionadas	2,191,747	496,226	631,089
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados	3,115,657	1,961,313	1,895,251	Otros:	5,101,707	6,774,177	6,170,334
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados entregados en operaciones de mercado monetario	563,504	57,485	97,350	Instrumentos financieros derivados	732,881	1,178,463	964,373
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados entregados en garantía de operaciones	53,149	104,959	172,683	De negociación	732,881	1,120,108	923,218
Inversiones a valor razonable con cambio en ORI	604,863	2,035,172	2,791,789	De cobertura	-	58,355	41,155
Inversiones a valor razonable con cambio en ORI entregados en operaciones de mercado monetario	-	64,273	76,104	Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	746,826	1,620,713	1,340,022
Inversiones a valor razonable con cambio en ORI entregados en garantía de operaciones	-	131,815	166,168	Titulos de inversion en circulación	2,350,199	2,477,056	2,450,707
Inversiones a costo amortizado	85,994	669,335	686,507	Pasivos por impuestos diferidos	269,766	293,316	340,897
Inversiones a costo amortizado con cambio en resultados entregados en operaciones de mercado monetario	637,897	-	-	Pasivos estimados y provisiones	187,558	175,485	180,426
Inversiones a costo amortizado con cambio en resultados entregados en garantía de operaciones	53,193	-	-	Cuentas por pagar	814,477	1,029,143	893,909
Inversiones participadas no controladas, subsidiarias y negocios conjuntos	100,868	114,075	159,982	Obligaciones Laborales	178,734	159,921	167,900
Deterioro de inversiones	-3,496	-3,507	-3,507	De corto plazo	125,055	71,401	77,187
Instrumentos financieros derivados y operaciones de contado (activas)	695,704	1,091,285	967,233	De largo plazo	53,678	88,520	90,713
De negociación	695,704	1,091,285	965,495	Otros pasivos	167,008	125,909	137,604
De cobertura	-	-	1,738	Total Pasivos	40,882,589	48,137,445	47,214,463
Cartera de créditos y operaciones de leasing (Neto)	32,206,294	36,554,910	37,438,628	PATRIMONIO			
Comercial	14,012,236	16,127,147	16,182,528	Capital suscrito y pagado	89,779	89,779	89,779
Consumo	10,938,929	12,541,372	13,138,873	Participaciones no controladoras	5,398	5,228	5,535
Vivienda	8,000,945	8,783,102	9,060,120	Prima en colocación de acciones	651,950	651,950	651,950
Microcrédito	13	2	2	Reservas	1,978,078	2,279,237	2,279,228
Empleados	135,155	141,443	146,443	Utilidad neta del ejercicio	326,924	162,989	316,417
Provisión para pérdidas por créditos	-880,984	-1,038,156	-1,089,339	Utilidad neta del ejercicio	326,924	151,162	314,737
Cuentas por cobrar Intereses cartera de créditos y otros conceptos (Neto)	263,442	301,932	330,036	Utilidad neta del ejercicio anterior	-	11,827	1,681
Comercial	122,508	180,067	187,320	Resultado Acumulado (Periodo de Transición NCIF)	-	-	-
Consumo	104,727	122,844	130,283	Utilidades retenidas (aplicación NCIF)	501,806	494,250	490,113
Vivienda	48,192	50,974	52,148	Artículo 6 Ley 4/80	506	506	506
Microcrédito	1	0	0	Otro Resultado Integral (ORI)	208,229	218,047	263,202
Otros intereses cartera	8,879	8,625	8,260	Total patrimonio	3,762,670	3,901,986	4,096,731
Provisión Intereses y otros conceptos	-20,866	-60,577	-47,976	Total Pasivo y Patrimonio	44,645,259	52,039,431	51,311,194
Otros:	1,613,237	1,888,782	1,858,320				
Anticipos a contratos y proveedores	145,909	191,302	174,307				
Deudores (Neto)	360,195	555,499	569,003				
Activos no corrientes mantenidos para la venta	10,636	10,954	15,783				
Propiedad y equipo	752,990	741,942	733,168				
Bienes dados leasing operativo	15,851	16,966	16,950				
Activos intangibles	242,093	227,441	225,698				
Activos por impuestos diferidos	67,621	81,922	57,409				
Gastos pagados por anticipado	15,642	51,218	59,266				
Otros activos (Neto)	2,300	11,538	6,735				
Total activos	44,645,260	52,039,431	51,311,194				

ESTADO DE RESULTADOS			
Junio 2016 (Consolidado)			
(Millones Pesos colombianos)			
	Jun 2015	Mar 2016	Jun 2016
Cartera de créditos	1,648,138	1,009,889	2,086,262
Comercial	386,740	274,131	579,245
Consumo	668,615	363,974	750,433
Tarjeta de credito	102,868	80,668	164,235
Microcredito	1	-	0
Vivienda	373,550	216,679	434,312
Factoring	1,211	2,537	6,318
Leasing operativo	3,451	1,390	2,776
Leasing financiero	65,968	39,244	83,990
Leasing habitacional	45,735	31,266	64,954
Gastos por intereses	-599,970	-474,738	-1,036,231
Cuentas de ahorro	-265,660	-231,278	-454,819
Certificados de deposito a termino	-324,825	-233,338	-558,629
Bancos y obligaciones financieras	-9,233	-10,073	-22,701
Otros	-252	-49	-83
Ingresos netos por intereses	1,048,168	535,151	1,050,030
Ingresos por comisiones	205,357	108,109	226,274
Gastos por comisiones	-86,008	-65,062	-129,266
Ingresos netos por comisiones	119,349	43,047	97,007
Títulos valores	330,698	205,470	459,680
Operaciones de mercado monetario	69,373	48,286	103,600
Inversiones a valor razonable	222,211	90,467	176,313
Inversiones a costo amortizado	39,114	66,717	179,767
Derivados de especulación	2,780,368	2,122,419	3,473,907
Enajenaciones	55,329	68,664	121,199
Venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	474	493	649
Venta de propiedad y equipo	1,200	902	902
Venta de inversiones	53,654	67,269	119,648
Diferencia en cambio (neta)	188,891	-9,682	-3,005
Dividendos	11,559	50	10,328
Arrendamientos	674	530	1,064
Otros - Diversos	22,208	13,851	34,136
Riesgo Operativo	8,135	1,803	3,857
Actividades en operaciones conjuntas Ingresos	823	585	1,298
Otros Ingresos de Operación	3,398,685	2,403,689	4,102,464
Provisión neta para pérdidas por crédito	-192,404	-143,347	-314,958
Reintegro provisión cartera de créditos	470,858	232,083	391,699
Dotación provisión cartera de créditos	-663,263	-375,430	-706,657
Provisión activos no corrientes mantenidos para la venta	-939	-1,213	-3,361
Provisión inversiones	-	-	-
Provisión propiedad y equipo	-46	-10	-21
Provisión otros activos	-3,455	-242	-1,677
Dotacion neta de activos	-196,845	-144,812	-320,017
Títulos valores	-289,084	-139,591	-301,312
Operaciones de mercado monetario	-139,033	-86,078	-198,373
Inversiones a valor razonable	-134,862	-44,013	-79,941
Inversiones a costo amortizado	-15,189	-9,499	-22,997
Derivados	-2,888,428	-2,077,581	-3,399,223
Derivados de especulación	-2,888,428	-2,063,489	-3,370,436
Derivados de cobertura	-	-14,091	-28,787
Enajenaciones	-44,539	-31,118	-55,282
Venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	-2,328	-203	-357
Venta de propiedad y equipo	-	-	-
Venta de inversiones	-23,300	-29,318	-53,286
Venta de cartera	-18,911	-1,596	-1,639
Otros Gastos	-641,762	-352,939	-705,758
Servicios de administración e intermediación	-393	-177	-396
Sistematización	-340	-95	-209
Legales	-6	-73	-75
Sueldos y prestaciones a los empleados	-241,787	-133,888	-269,604
Honorarios	-11,480	-5,229	-9,869
Depreciación y amortización	-44,219	-21,702	-38,526
Impuestos	-60,528	-30,857	-65,247
Arrendamientos	-18,144	-9,629	-19,403
Seguros	-55,916	-30,437	-62,140
Contribuciones y afiliaciones	-4,594	-2,508	-4,857
Mantenimiento, adecuaciones y reparaciones	-18,591	-13,306	-22,867
Otros - diversos	-182,669	-104,272	-210,746
Riesgo operativo	-2,312	-300	-816
Actividades en operaciones conjuntas	-782	-465	-1,002
Total gastos operacionales	-3,863,812	-2,601,228	-4,461,575
Interés minoritario	-536	-218	-534
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	505,008	235,629	467,376
Gasto por impuestos sobre la renta	-178,084	-84,467	-152,639
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	326,924	151,162	314,737

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COLOMBIA S.A.

**ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
A 30 DE JUNIO DE 2016**

(En millones de pesos colombianos y miles de acciones)

Concepto	Acciones				Participación No Controladora	Prima en Colocación de Acciones	Utilidades Retenidas				Total Patrimonio de Accionistas	
	Con dividendo preferencial sin derecho a voto		Ordinarias				Reservas legales y ocasionales	Utilidad neta del Ejercicio	Utilidades Retenidas	Otro Resultado Inregal (ORI)		Artículo 6 Ley 4 de 1980
	Número	Valor	Número	Valor								
Saldos a 31 de diciembre de 2015	\$ 479,760	\$ 2,994	\$ 13,907,929	\$ 86,785	\$ 5,935	\$ 651,950	\$ 1,977,124	\$ 615,346	\$ 494,718	\$ 233,935	\$ 506	\$ 4,069,293
Participación no controladora (interés minoritario)	-	-	-	-	(707)	-	-	-	-	-	-	(707)
Transferencias	-	-	-	-	-	-	-	(615,346)	615,346	-	-	-
Dividendos pagados en efectivo acciones preferenciales y comunes	-	-	-	-	-	-	-	-	(301,854)	-	-	(301,854)
Apropiación para reserva legal	-	-	-	-	-	-	306,096	-	(302,113)	-	-	3,983
Liberación de reservas	-	-	-	-	-	-	(3,992)	-	-	-	-	(3,992)
Utilidad neta	-	-	-	-	-	-	-	315,248	-	-	-	315,248
Amortización de comisiones por fuerza de ventas de utilidades retenidas	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,748)	-	-	(5,748)
Cobertura con derivados de flujo de efectivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(19,650)	-	(19,650)
Aportaciones Definidas Pensiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación otras partidas patrimoniales de las subordinadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,596)	-	(1,596)
Participación en otro resultado integral de las inversiones no controladas - modelo interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17,888	-	17,888
Available For Sale Securities	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,392,00)	0	-	(9,392)
Mediciones de cartera de créditos - Pérdida Incurrida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	57,705	-	57,705
Impuesto diferido	-	-	-	-	-	-	-	-	1,954	(27,559)	-	(25,605)
Ajuste por consolidación	-	-	-	-	-	-	-	-	1,670	-	-	1,670
Saldos a 30 de Junio de 2016	\$ 479,760	\$ 2,994	\$ 13,907,929	\$ 86,785	\$ 5,228	\$ 651,950	\$ 2,279,228	\$ 315,248	\$ 494,581	\$ 260,723	\$ 506	\$ 4,097,243